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گزارش

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

ساختار متشکل و فراگیر برای معاملات ارزی

با تشــکیل بازار متشــکل فراگیر، بانــک مرکــزی می تواند در 
چارچوب سیاســت پولی و از طریق تشــکیل کریدور نرخ ارز، به 
پیش بینی پذیری و ثبات بخشی به بازار کمک کند و از بروز حملات 

سوداگرانه به بازار ممانعت نماید.
در ایران، ســاختار بازار ارز در دوره های مختلف تغییرات عمده ای 
داشــته اســت. همواره بانک مرکزی نقش اصلی را در بازار ارز به 
لحاظ تعیین نرخ و تخصیص ارز برعهده داشته است؛ ولی در عین 
حال در برخی دوره ها، محدودیت های بیشــتر و در برخی دوره ها 
محدودیت های کمتری در خصوص نرخ ارز و امکان حضور ســایر 
بازیگــران نظیر بانک ها و صرافی ها وجود داشــته اســت. یکی از 
اصلی ترین ویژگی های بازار ارز در ایران این است که دولت به عنوان 
بزرگترین فروشنده ارز، بانک مرکزی را ملزم به خرید ارز نفتی به 
نرخ معین می نمایــد. در مقابل، در برخــی ادوار نیز بانک مرکزی 
موظف به فروش ارز به نرخ مورد نظر دولت و طبق سیاســت های 
تجاری دولت بوده اســت. طی ادوار گذشــته، متعهد شدن بانک 
مرکزی به حمایت از یک نرخ ارز تثبیت شده و همچنین الزام بانک 
مرکزی به خرید ارز نفتی و تخصیص آن بر اســاس نرخ مورد نظر 
دولت، جایگاه بانک مرکزی را از یک نهاد سیاستگذار و مسئول ثبات 
اقتصاد کلان به یک کارگزار مسئول سهمیه بندی و تخصیص  ارز و 
فروش ارز به مشتریان تقلیل داده است. چنین نگاهی به نقش بانک 
مرکزی در بازار ارز، مانع از  شکل گیری یک بازار کارآ و متشکل ارزی 

در کشور شده است.
اخیراً بانک مرکزی تصمیماتی را در خصوص تشکیل بازار متشکل 
ارزی اتخاذ کرده است. تشــکیل بازار متشکل ارزی برای معاملات 
اسکناس، گام مهمی در جهت ثبات بخشــی به بازار ارز محسوب 
می شود. ضمن استقبال از این گام مفید، می توان به سیاست گذار 
توصیه کرد گام های بعدی را در آینده نزدیک برای تشکیل یک بازار 

متشکل ارزی فراگیر طی کند.
در یک افق وسیع تر، بازار ارز کشور باید ساختاری چندلایه داشته 
باشد. بر این اساس، می توان یک ساختار چندلایه به شرح زیر برای 

بازار ارز پیشنهاد داد:
لایه اول بازار متشکل فراگیر، بازاری اســت که بین بانک مرکزی 
و بانک های کشور شکل می گیرد. کنترل نوســانات کوتاه مدت و 
مدیریت  شوک های ارزی و سایر عملیات بانک مرکزی در چارچوب 
سیاست های پولی، از طریق این لایه انجام می شود و بانک مرکزی 
می تواند از طریق این بازار سیاســت های مداخلــه ای خود را در 
چارچوب سیاست  پولی و از طریق عملیات بازار به اجرا درآورد. بانک 
مرکزی در این بازار،   نقشی در تخصیص ارز برای واردات یا خرید ارز 
از صادرکنندگان یا خرید ارز نفتی از دولت برعهده نخواهد داشت.

لایه دوم بازار متشــکل فراگیر، یک بازار عمده فروشــی ارز است 
که بین مشــتریان اصلی شــکل می گیرد. تمامی صادرکنندگان، 
واردکنندگان، صرافی ها و بانک های کشــور، در این بازار معاملات 
عمده ارزی را انجام می دهند. به طور خاص، شــرکت های دولتی 
نظیر شرکت نفت و سایر شرکت های ارزآور دولتی،   ارز خود را در 
این بازار به فروش می رسانند. تمامی واردکنندگان، صادرکنندگان، 
صرافی ها و بانک ها، در این بازار اقدام به خرید و فروش ارز از طریق 

ساز و کار حراج می کنند.
در واقع این لایه از بازار ارز، بازار اصلی عمده فروشــی ارز کشــور 
محســوب می شــود. این نکته را نیز باید توجه داشــت که چنین 
ســازوکاری نیازمند برخی مقدمات اســت. یکی از مسائلی که از 
پیش باید تعیین تکلیف شــود، رابطه مالی نفت و بودجه عمومی و 
ارتباط آن با بانک مرکزی است. در این خصوص، مدل مناسب تری 
از یک قاعده مالی به این شکل است که تمامی عواید ارزی حاصل 
از صادرات نفت و گاز، در اختیار صندوق توســعه ملی قرار گیرد و 
صندوق توسعه ملی ســالانه از طریق فروش ارز در بازار بین بانکی 
)لایه دوم بــازار ارز(، مبلغ ثابت ریالی تعیین شــده در قانون را به 
حســاب خزانه واریز کند. در این صورت، صندوق توســعه ملی به 
جای دولت، فروشــنده عمده ارز در بازار بین بانکی خواهد بود. اگر 
چنین مدلی مورد نظر دولت نباشد، حداقل انتظار می رود که الزام 
خرید ارز نفتی توسط بانک مرکزی لغو شود و شرکت نفت و سایر 
شــرکت های دولتی بتوانند ارز خود را مستقیماً در بازار بین بانکی 

به فروش برسانند.
ساختاری که در این جا تشریح شد، یک ساختار متشکل و فراگیر 
برای معاملات ارزی است و توصیه می شود بانک مرکزی به تدریج 

و طی یک زمان بندی، به سوی استقرار چنین بازاری حرکت کند.
این نکته نیز در خصوص توسعه بازار ارز قابل ذکر است که لازم است 
بانک مرکزی زمینه های لازم را برای خرید و فروش ارز در بازارهای 
نقدی و مشتقات ارزی توســعه دهد. در این زمینه به طور خاص، 

راه اندازی بازار آتی ارز حائز اهمیت است.
 نکته بسیار مهم و حائز اهمیت آن است که ثبات بخشی به بازار ارز 
کشور، به مجموعه ای از اقدامات و برنامه ها نیاز دارد که فقط یکی 
از آن برنامه ها، تشــکیل بازار متشکل ارزی اســت و تشکیل بازار 
متشــکل ارزی به تنهایی برای ثبات بخشــی به بازار کافی نیست. 
یکی از اصلی ترین الزامات پایداری بازار ارز و ثبات نرخ ارز، کنترل 
عوامل بنیادین موثر بر نرخ ارز، به طور خاص رشد نقدینگی و تورم 
مزمن اقتصاد ایران اســت. بدون مدیریت رشد نقدینگی و کاهش 
تورم، امکان ثبات و پایداری نرخ ارز وجود نخواهد داشت. بنابراین 
اصلی ترین و مهمترین عامل ثبات بخشی به بازار ارز، کنترل رشد 

نقدینگی است./ایبِنا

بانک پاسارگاد 1۵1 ریال سود محقق کرد
بانک پاســارگاد در دوره ۶ ماهــه منتهی به ۳۱ 
شــهریور ماه ۹۸ )حسابرسی نشــده( به ازای هر 
ســهم ۱۵۱ ریال ســود محقق کرد.بــه گزارش 
اقتصادسرآمد، بر اساس شفاف سازی صورت گرفته 
بانک پاسارگاد در ســامانه کدال، این بانک اعلام 
کرد: در دوره ۶ ماهه منتهی به ۳۱ شهریور ماه ۹۸ 
)حسابرسی نشده( به ازای هرسهم ۱۵۱ ریال سود 
محقق کرده که نســبت به مدت مشابه سال قبل 
۲۳ درصد رشد داشته که عمدتا بخاطرافزایش ۳۰ 
درصد جمع درآمدها است.بر اساس گزارش شفاف 
سازی مالی بانک پاســارگاد و براساس عملکرد ۶ 
ماهه برای سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ماه ۹۸ 
مبلغ ۷.۶۰۰.۷۰۸ میلیون ریال سود خالص محقق 

کرده است.

 بانک رفاه کارگران خوب کار کرده
 و مشکلی ندارد

عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس شورای 
اســلامی گفت: به اعتقاد بنده بانک رفاه کارگران 
خــوب کار کــرده و مشــکلی ندارد.بــه گزارش 
اقتصادســرآمد،جبار کوچکی نــژاد ، با اشــاره به 
عملکرد بانــک رفاه کارگــران در ارائه خدمات به 
بازنشستگان و حوزه تولید گفت: تمرکز بانک رفاه 
در ارائه تســهیلات به بازنشســتگان خوب بوده و 
معتقدم که با وجود آنکه منابع بانک محدود است 
اما به خوبی تســهیلات پرداخت کرده است.وی 
افزود: البته ذکر این نکته هم حائز اهمیت اســت 
که بازنشستگان تامین اجتماعی جمعیت عظیمی 
هستند که متقاضی تسهیلات ۵ میلیونی و رقم های 
بالایی هستند، با این حال این بانک تا آنجایی که 

توانسته از بازنشستگان حمایت کرده است.

اعلام قرعه کشی حساب های قرض الحسنه 
پس انداز بانک رفاه در سال 9۷

تاریخ برگزاری سی و ســومین دوره قرعه کشی 
حساب های قرض الحســنه پس انداز بانک رفاه 
اعلام شد.به گزارش اقتصادسرآمد، سی و سومین 
دوره قرعه کشی حساب های قرض الحسنه پس 
انداز بانک رفــاه کارگران در تاریــخ ۲۴ مهر ماه 
ســالجاری با حضور اعضای هیأت نظارت بر قرعه 
کشی برگزار خواهد شد.جوایز ممتاز قرعه کشی 
حساب های قرض الحســنه پس انداز بانک رفاه 
درسال ۹۷ شــامل ۱۵۸ فقره کمک هزینه خرید 
واحد مسکونی هریک به ارزش یک میلیارد ریال، 
۱۵۸ فقره کمک هزینه خریــد خودرو داخلی هر 
یک به ارزش ۳۰۰ میلیون ریال، ۱۵۸فقره کمک 
هزینه سفر به عتبات عالیات هر یک به ارزش ۵۰ 
میلیون ریال، ۲.۰۰۰ فقره کمــک هزینه خرید 
صنایع دستی هر یک به ارزش ۱۰ میلیون ریال و 

میلیون ها ریال جوایز نقدی خواهد بود. 

 چتر حمایت بانک ملی ایران
 بر سر صادرات کشور

حمایت همه جانبه  هدفمند از صــادرات کالاها 
و خدمات یکی از ۲۴ فرمــان مقام معظم رهبری 
در سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، ۲۹ مهرماه مصادف با روز 
ملی صادرات اســت. روزی که با تصویب شورای 
فرهنگ عمومی کشور از ســال ۱۳۷۶ در تقویم 
رسمی کشور ثبت شــد تا بیانگر عزم و اراده ملی 
در مجموعه دولت و مردم برای توســعه صادرات 
غیر نفتی و درنتیجه توســعه اقتصادی ایران آباد 
باشد.در واقع صادرات موتور محرکه اقتصاد کشور 
اســت که می تواند با تقویت ظرفیت های تولید و 
همچنین ایجاد ظرفیت های جدید، ضمن بالا بردن 
تقاضا برای نیروی کار و به تعبیری ایجاد اشتغال و 
کاهش بیکاری، مسیری روشن برای تنوع بخشی 
به اقتصاد و همچنین کاهش نوسان های اقتصادی 

ترسیم کند. 

هشدار به صاحبان ارزهای خانگی
عضو کمیسیون برنامه وبودجه، با بیان اینکه علت 
مقاومت نرخ ارز برای نشکستن حباب آن سودجویی 
برخی از این تلاطم قیمتی است، گفت:نگهداری 
ارزهای خانگی به ضرر صاحبان اســت.به گزارش 
اقتصادســرآمد به نقل از ایبنا، غلامعلی جعفرزاده 
ایمن آبادی با اشاره به وضعیت بازار ارز طی ماه های 
اخیر، گفت: نرخ ارز درگیر حباب جغرافیایی است 
که اکنون در کشور ما مشــاهده می شود.نماینده 
مردم رشت در مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه 
نرخ ارز برای واقعی شدن باید به سمت ۸ هزار تومان 
حرکت کنــد، افزود: نرخ ارز بیــش از این افزایش 
نخواهد یافت زیرا بازار کششی نداشته و نمی تواند 

این حجم از تلاطم را تحمل کند.

رونق تولید و شفافیت معاملات تجاری با سامانه سککوک
مدیرعامل بانک ملی ایران گفت: سامانه کسب و کار کشوری موسوم به سککوک ابزاری برای ایجاد شفافیت در معاملات تجاری و فرصتی ویژه برای کسب 
و کارهاست.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا حسین زاده در نشست "کارگاه نیم روزه آموزشی، کارشناسی و همفکری سامانه سککوک" که با حضور 
اعضای هیات مدیره، معاونان و روسای ادارات کل بانک در اداره کل آموزش برگزار شد، با تاکید بر اینکه ســککوک یک ابزار اعتباری است، افزود: با این 
سامانه محل دقیق هزینه کرد اعتبارات مشخص می شود و بدین ترتیب می توان شاهد شفافیت در معاملات بود.وی تصریح کرد: هدف بانک ملی ایران 
از راه اندازی سامانه کشوری کسب و کار، ارتقا و تســهیل تعاملات تجاری داخلی و بین المللی است و صاحبان بنگاه های تولیدی و خدماتی می توانند با 

عضویت در این سامانه، کالا، خدمات و محصولات خود را بدون واسطه عرضه کنند.

مدیر عامــل بانک 
تغییرات  مســکن 
محسوس در حجم معاملات 
و قیمــت اوراق تســهیلات 
مســکن طی روزهای اخیر را 
نشانه اســتقبال متقاضیان از 
گشایش جدید صورت گرفته 
در بازار اوراق تسهیلات اعلام 

کرد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
ابوالقاســم رحیمــی انارکی 
درباره سه اولویت کاری و در 
دست اجرای بانک، خطاب به مشتریان بانک مسکن و فعالان بخش مسکن و ساختمان 

گزارش داد.
رحیمی انارکی ابتدا درباره آخرین وضعیت طرح راه  اندازی بازارگاه الکترونیکی مسکن 
گفت: این طرح ابتدای امسال برای ایجاد مسیر الکترونیکی عرضه و فروش انواع مصالح 
ســاختمانی مورد نیاز انبوه سازان و سایر ســازندگان و تولیدکنندگان ساختمان در 
دستور کار بانک مسکن قرار گرفت. در این طرح بانک مسکن بستر الکترونیکی برای 
ملاقات تولیدکننده مصالح ساختمانی و ســازندگان مسکن در فضای مجازی جهت 
انجام معامله با هم ایجاد می  کند ضمن آنکه تامین مالی برای خرید اعتباری مصالح 
ساختمانی توسط ســازنده  ها را نیز بر عهده می  گیرد تا بخشی از نیاز انبوه  سازان به 
بودجه نقدی برای تامین نهاده  های ســاختمانی از طریق امــکان خرید غیرنقدی و 

اعتباری، برطرف شود.
مدیرعامل بانک مسکن با بیان اینکه بازارگاه الکترونیکی مسکن در شرایط فعلی کمک 
قابل ملاحظه  ای به تولیدکنندگان و سازندگان ساختمان  های مسکونی خواهد کرد، 
گفت: مطالعات مربوط به راه  اندازی این بازارگاه به پایان رســیده و در مراحل اولیه 
تاســیس قرار داریم اما به دلیل اینکه، این طرح یک کار نو و بدیع محسوب می  شود، 
عوامل طراح و راه  انداز در بانک مسکن مشغول پایش و شناسایی نقاط کور احتمالی 
هستند تا پس از شروع به کار این بازار، بهره  برداران که همان تولیدکنندگان مصالح و 
سازنده  ها هستند از هر حیث به مشکل یا مانع ناشی از نقص یا ضعف کارکرد بازارگاه 
برنخورند. انارکی فعالیت روان و موثر بازارگاه الکترونیکی مســکن را مستلزم رعایت 
کامل همه ابعاد پیدا و پنهان طرح از جمله مسایل حقوقی، فنی، اجرایی و مالی عنوان 

کرد.
مدیر عامل بانک مسکن در ادامه گفت و گو با پایگاه خبری بانک مسکن-هیبنا افزود: 
بازارگاه الکترونیکی مســکن در فاز اول تعداد مشــخصی از پرمصرف  ترین مصالح  
ساختمانی در ساخت و سازهای مسکونی را عرضه خواهد کرد. از همین رو، کارشناسان 
در بانک مسکن کار تحقیق برای دسته بندی مصالح  ساختمانی و شناسایی گروه  های 
پرمصرف در این بازار را آغاز کرده  اند. همچنین آن دسته از مصالح ساختمانی که هزینه 
خرید آنها برای سازنده  ها در تناژ یا تیراژ بالا، سنگین است نیز در اولویت عرضه در این 
بازارگاه قرار دارد.انارکی درباره دومین دستور کار بانک مسکن گفت: بانک مسکن در 
راستای اجرای طرح اقدام ملی تولید و عرضه مســکن،   ظرفیت ها و منابع در دسترس 

خود برای تامین مالی پروژه  ها را اعلام کرده است.

شاید ســهم دلار از 
ذخایــر ارزی رو به 
کاهش باشــد، امــا این روند 
کاهشی بسیار آهسته خواهد 
بود. فکر می کنم در ۲۵ سال 
آینده ســه  ارز پر قدرت باقی 
خواهد ماند: دلار، یورو و یوان 
چین. فکر می کنم سهم دلار 
به ۵۰ درصــد کاهش یابد اما 
یورو و یوان با ۲۵  درصد و ۱۰ 
درصد نخواهند توانست جای 
آن را بگیرند. تحقیقــات یک 

بانک سوئیسی نشان می دهد تا ۲۵ سال آینده دلار کماکان ارز قالب جهانی باقی خواهد 
ماند. در حال حاضر ۶.۷۹ تریلیون دلار از ذخایر ارزی جهانی را دلار تشکیل می دهد که 
در مقایسه با پایان سه ماهه دوم سال، از نظر  ارزشی ۵۰ میلیارد دلار و از نظر درصدی 

۰.۲۵ درصد کاهش یافته است. 
به گزارش اقتصادسرآمد، در تحقیقات جدید بانک یو بی اس سوئیس از ترکیب ذخایر 
ارزی  بانک های مرکزی جهان و پیش بینی روند بازار ارز در سال های آینده پیش بینی 
شده است که تا ۲۵ سال آینده نیز دلار آمریکا کماکان نخستین ارز جهانی باقی خواهد 
ماند. ذخایر ارزی بانک های مرکزی شامل ارزهایی است که بانک های مرکزی بر حسب 
ارزهای مختلف برای اموری نظیر بازپرداخت بدهی های خود، تقویت ارزش پول ملی و 

کاهش تبعات شوک های ارزی نگهداری می کنند.
در حال حاضر بین ۶۰ تا ۶۵ درصد ذخایر ارزی جهان به شکل دلار نگهداری می شود. 
انتظار می رود ســهم یورو و یوان از ذخایر ارزی جهان به تدریج تقویت شــود اما آنها 
احتمالا نخواهند توانست طی ۲۵ سال آینده جایگزین دلار شوند. در حال حاضر ۲۰ 
درصد ذخایر ارزی جهان بر حســب یورو و دو درصد نیز بر حسب یوان نگهداری می 

شوند.
همچنین در حال حاضر ۶.۷۹ تریلیــون دلار از ذخایر ارزی جهانی را دلار تشــکیل 
می دهد که در مقایسه با پایان سه ماهه دوم ســال، از نظر ارزشی ۵۰ میلیارد دلار و از 

نظر درصدی ۰.۲۵ درصد کاهش یافته است.
ماسیمیلیانو کاستلی، مشــاور ارزی در بانک یو بی اس گفت: شاید سهم دلار از ذخایر 
ارزی رو به کاهش باشد، اما این روند کاهشی بسیار آهسته خواهد بود. فکر می کنم در 
۲۵ سال آینده سه ارز پر قدرت باقی خواهد ماند: دلار، یورو و یوان چین. فکر می کنم 
ســهم دلار به ۵۰ درصد کاهش یابد اما یورو و یوان با ۲۵ درصد و ۱۰ درصد نخواهند 

توانست جای آن را بگیرند.
این بانک سوئیسی پیش بینی کرده اســت که دلار کماکان یک ارز امن باقی بماند و 
انتخاب اول معامله گران در زمان بحران های مالی باقی بماند. جنگ تجاری آمریکا و 
چین تاثیری مستقیمی بر کاهش تمایل نگهداری یوان توسط بانک های مرکزی دیگر 

داشته است.
به گفته کاســتلی، دولت و بانــک مرکزی چین باید اقدامات بیشــتری بــه ویژه در 
 حوزه بازارهای اوراق قرضه برای افزایش تمایل ســرمایه گذاران به نگهداری از یوان

 انجام دهند.

 استقبال از گشایش جدید 
در اوراق مسکن

 ادامه سلطه دلار 
تا ۲5 سال آینده

گروه بانــک و بیمه- بر اســاس 
دستورالعمل جدید بانک مرکزی، 
بانکها برای امهال وام ها، ابتدا باید این وجه 
التزام شامل سود پس از سررسید به علاوه   ۶ 
درصد را تعیین تکلیف کرده و آن را نقدا یا 
اقساطی از مشتری دریافت نمایند و سپس 
به ســمت امهال بروند؛ یعنی بانک اجازه 
 دریافت ســود مجدد از این وجــه التزام را 
ندارد. اکنون، بهره مرکب با مصوبه شورای 
پول و اعتبار از تسهیلات معوق حذف شده 
و بر این اساس، بانکها حق دریافت سود از 

وجه التزام وام های معوق را ندارند.
به گزارش اقتصادسرآمد، بهره مرکب، بهره 
ای است که بر اصل سرمایه اولیه و همچنین 
بر بهره انباشــته شــده از دوره های قبلی 
سپرده یا وام محاسبه می شود. بهره مرکب 
می تواند به عنوان “بهره بر ســود” یا “سودِ 
سود” در نظر گرفته شــود و باعث می شود 
تا سپرده یا وام با نرخ بیشتری از نرخ عادی 
رشد داشته باشد. چرا که در نرخ های عادی 
بهره یا ســود فقط بر مقدار اصل ســرمایه 

محاسبه می شود.
نرخی که به بهــره مرکب تعلق می گیرد به 
دوره تناوب ترکیب بســتگی دارد. هرچه 
تعداد دوره های ترکیب بیشتر باشد، بهره 
مرکب هم بزرگ تر می شود. به همین خاطر، 
مقدار بهره مرکب که به یک وام یک میلیون 
تومانی به صورت سالانه و با نرخ ۱۰% تعلق 
می گیرد کمتر از مقدار بهره مرکبی اســت 
که به همان وام یک میلیون تومانی اما این 
بار با نرخ ۵% و به صورت شــش ماهه تعلق 
می گیرد، اگرچه بازه زمانی هر دو در مجموع 

یک سال است. بهره مرکب به علت ماهیت 
ربوی آن، در اقتصاد و بانکداری اسلامی رد 

شده است
یاسر مرادی، کارشــناس حقوق بانکی هم 
از ابلاغ بخشنامه بانک مرکزی در خصوص 
عدم تقسیط وجه التزام از سوی بانکها خبر 
داد و گفت: در گذشــته به ایــن دلیل که 
قانون عملیات بانکداری بدون ربا در مورد 
بدهکاران بانکی مسکوت بود، بانکها از این 
فرصت اســتفاده کرده و پس از سررسید 
تسهیلات بانکی، مدت افزایش بازپرداخت 
را برای مشــتریان افزایش داده و در قبال 
این کار، سود بیشتری را از مشتریان طلب 
می کردند؛ این در حالی است که این رفتار 
بانکها در مورد عقود مشارکتی درست است 
و می توان اگر موضوع مشارکت باقی باشد، 
مدت قرارداد را افزایش داده و سود بیشتری 
از تســهیلات گیرنده دریافت کرد، اما اگر 
عقود مبادله ای منعقد شــده باشــد، این 

موضوع اشتباه است.
وی افزود: مطابق با عقود طراحی شده، اگر 
یک کالا یکبار فروخته شــده باشد، امکان 
این وجود ندارد که آن را مجدد مبادله کرده 
و در قبال این کار، سود بیشتری از مشتری 
طلب کنیم؛ به همین دلیل هم شورای پول 
و اعتبار پس از بررسی های مداوم، مصوبه ای 

را صادر کرد تا این موضوع را سامان دهد.
این کارشــناس حقوق بانکی خاطرنشان 
کرد: بــر این اســاس، بانــک مرکزی در 
دســتورالعملی که شــهریورماه سال ۹۶ 
ابلاغ کــرده ، امهال مطالبــات بانکی را به 
تمامی بانکها ابلاغ کرده اســت؛ اما اکنون 

در بخشنامه جدیدی که صادر شده، بانکها 
اجازه ندارند که وجه التزام را تقسیط کرده 

و مجدد از آن سود مطالبه نمایند.
وی گفت: در این زمینه، فارغ از نکات مهمی 
که در داخل دستورالعمل سال گذشته بانک 
مرکزی در خصوص امهال مطالبات بانکی 
وجود دارد و شیوه های امهال و نحوه آن را 
به بانکها تکلیف می کند، در بخشنامه جدید 
تاکید شده که اعمال ســلیقه در خصوص 
وجه التزام از سوی بانکها کنار گذاشته شده 
و شیوه واحدی در شــبکه بانکی در پیش 
گرفته شــود؛ اما نکته مهم این است که در 
گذشــته، وقتی که بانکها امهال مطالبات 
را انجام می دادنــد، از جرایم تاخیر تادیه و 
وجه التزام ها، مجدد وجــه التزام دریافت 

می کردند که این خــود، باعث ربح مرکب 
می شد.

به گفته مرادی، در ماده ۶ دســتورالعمل 
جدید بانک مرکزی، تصریح شده است که 
هر گونه امهال مطالبات بدهکاران بانکی، 
مســتلزم تعیین تکلیف وجه التزام تاخیر 
تادیه دین بوده و در خصوص تعیین تکلیف 
آن نیز، دســتورالعمل مشــخص کرده که 
ممکن است این تسویه، نقدی یا اقساطی 
باشــد و در ماده دیگری نیز اعلام کرده که 
در تمام روش های امهالی مورد اســتفاده 
از این دســتورالعمل که بانکها می خواهند 
در روش های امهال از آن استفاده کنند، به 
هیچ وجه نباید وجه التزام تاخیر تادیه دین، 

مشمول سود و وجه التزام باشد.

کند و کاو »اقتصادسرآمد« از یک تغییر در نظام بانکی؛

حذف » سود مرکب«

حمید آذرمند


